
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

Decreto  DCRISLOG 15 del 22/03/2017
IL DIRETTORE CENTRALE

Visti i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa
Civile;

Vista la determina a contrarre del  01/02/2016 con la quale il  Dirigente dell’Ufficio Mezzi,  Materiali  ed
Attrezzature,  Dott.  Ing. Adriano De Acutis,  Responsabile unico del procedimento, è stato autorizzato ad
espletare  una  procedura  di  gara  nonché  agli  adempimenti  conseguenti,  tramite  procedura  aperta  in
ottemperanza  all'art.  54  del  d.  lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81 e segg., per l'acquisto di:
- Lotto 2 – n. 80 kit cuscini sollevamento ciascuno costituito da n. 2 cuscini con capacità di sollevamento non
inferiore a 25 ton e n. 1 cuscino con capacità di sollevamento non inferiore 9 ton da destinare ai servizi di
soccorso del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – CIG: 6485220CD5.

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S 2016/S 025-
039849  del  05/02/2016,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  5^  Serie  Speciale  n.  16  del
10/02/2016 ed anche sui siti istituzionali  www.vigilfuoco.it e www.interno.it, nonché sul sito del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale;

Visto il CIG  6485220CD5 rilasciato dall'A.N.AC.;

Visto il verbale del 21/03/2016 di ritiro dei plichi delle offerte;

Visto il verbale del 24/03/2016 n. 8055 di rep. prima seduta di gara;

Visto il verbale del 20/04/2016 di seduta riservata e la nota prot. n. 12251 del 20/04/2016 inviata alle imprese
partecipanti di comunicazione dell'esito di verifica degli atti e di esclusione dalla gara della ditta Autoservice
Foppa di Foppa Walter & Norbert snc;

Visto l'appunto del  20/04/2016 approvato dal  Sig.  Direttore Centrale Ing.  Parisi,  inerente la proposta di
Commissione giudicatrice;

Visto il Decreto n. 103 del 10/05/2016 di nomina Commissione giudicatrice;

Visto il Decreto n. 150 del 12/09/2016 di errata corrige;

Visti i verbali di valutazione tecnica delle offerte presentate del 06-08-09 giugno 2016 e del 19/10/2016;

Visto il verbale del 20/09/2016 di verifica dei requisiti in ottemperanza all'art. 11, comma 8 e art. 38 del d.
lgs. 163/2006 e s.m.i. per la soc. Divitec srl;

Visto il verbale del 23/09/2016 di verifica dei requisiti in ottemperanza all'art. 48 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.
per la soc. Divitec srl;

Visto il verbale del 20/09/2016 di verifica dei requisiti in ottemperanza all'art. 11, comma 8 e art. 38 del d.
lgs. 163/2006 e s.m.i. per la soc. Edilgrappa srl;

Visto il verbale del 22/09/2016 di verifica dei requisiti in ottemperanza all'art. 48 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.
per la soc. Edilgrappa srl;

Visto il verbale del 14/09/2016 di verifica dei requisiti in ottemperanza all'art. 11, comma 8 e art. 38 del d.
lgs.  163/2006  e  s.m.i.  per  la  soc.  Rosenfire  srl  (impresa  avvalente)  e  Paratech  Incorporated  (impresa
ausiliaria);

Visto il verbale del 15/09/2016 di verifica dei requisiti in ottemperanza all'art. 48 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.
per la soc. Rosenfire srl (impresa avvalente) e Paratech Incorporated (impresa ausiliaria);

Vista l'offerta economica della Divitec srl;

http://www.vigilfuoco.it/
http://www.interno.it/


DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

Visto il verbale del 27/10/2016 n. 8087 di rep. seconda seduta di gara di aggiudicazione provvisoria , nonché
di congruità del prezzo offerto, dal quale risulta che l'offerta migliore è quella presentata dall'impresa Divitec
srl  di  Bagnolo  Mella  BS,  offerta  economica  dell'11/03/2016  al  prezzo  unitario,  al  netto  dell'IVA,  di  €
2.312,00 per il modello Holmatro - MKI000249;

Vista la comunicazione aggiudicazione provvisoria nota prot. n. 28901 del 28/10/2016 inviata alle imprese
Divitec srl, A.R.I.S. Spa, Rosenfire srl, Edilgrappa srl;

Visto il Decreto n. 436 del 03/11/2016 di aggiudicazione definitiva della fornitura di   n. 80 kit  cuscini
sollevamento ciascuno costituito da n. 2 cuscini con capacità di sollevamento non inferiore a 25 ton e n. 1
cuscino con capacità di sollevamento non inferiore 9 ton da destinare ai servizi di soccorso del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco – CIG: 6485220CD5,  modello HOLMATRO in favore della Società Divitec
srl di Bagnolo Mella BS;

Vista la comunicazione di aggiudicazione definitiva del 03/11/2016 prot. n. 29434 inviata alla soc. soc.
Divitec  srl  (1^  classificata  e  aggiudicataria),  alla  Edilgrappa  srl  (2^  classificata)  e  Rosenfire  srl  (3^
classificata);

Vista la proposta del RUP del 30/01/2017 di sospensione dell'aggiudicazione definitiva in favore della soc.
Divitec srl e di  procedere, da parte della medesima Commissione giudicatrice, ad un riesame delle offerte
pervenute e dei campioni presentati;

Visto il Dcecreto DCRISLOG  n. 5 del 03/01/2017 di sospensione dell'aggiudicazione definitiva in favore
della soc. Divitec srl;

Vista la proposta del RUP del 20/03/2017 di revoca dell'aggiudicazione definitiva della gara  in favore della
soc. Divitec srl, aggiudicataria e prima classificata, nonché, per analogia di inadempimento  la impossibilità
ad aggiudicare la gara alla seconda classificata soc. Edilgrappa srl, e di aggiudicazione della gara alla ditta
terza classificata Soc. Rosenfire srl, con riserva di verifica dei requisiti previsti negli atti di gara.

DECRETA

Per i motivi riportati nella proposta del 20/03/2017 del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.
Ing. Adriano De Acutis, è disposta:

la revoca dell'aggiudicazione definitiva di cui al Decreto n. 436 del 03/11/2016 per l'acquisto di n. n. 80 kit
cuscini sollevamento ciascuno costituito da n. 2 cuscini con capacità di sollevamento non inferiore a 25 ton e
n. 1 cuscino con capacità di sollevamento non inferiore 9 ton da destinare ai servizi di soccorso del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco – CIG: 6485220CD5, modello HOLMATRO – (lotto 2) in favore della soc.
Divitec srl di Bagnolo Mella BS;

l’aggiudicazione  della  gara,  con  riserva  di  verifica  dei  requisiti  previsti  negli  atti  di  gara,  alla  Ditta
Rosenfire srl (terza classificata), in avvalimento con la soc. la soc. Paratech Incorporated (USA).  L’importo
netto unitario di aggiudicazione è di € 2.369,00. L’importo netto complessivo per la fornitura di n. 80 kit
completi di cuscini di sollevamento è di € 189.520,00. L’importo offerto dalla ditta Rosenfire srl è ritenuto
congruo.

IL DIRETTORE CENTRALE
                 (Parisi)

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI D’UFFICIO
Documento predisposto e gestito ai sensi del
D.Lgs. n. 39/2003, privo di firme olografe per motivi di
sicurezza.


